Gobiermno de

Coahuila

_"Afio del Centenario de la Promulgacionde la Constifucidn Politica
de los Estados Unidos Mexicanos”

Saltillo, Coahuila de Zaragoza a 18 de mayo 2017
SEFIN/384/2017

Dip. José Maria Fraustro Siller
Presidente de la Junta de Gobierno del H. Congreso del Estado
Presente

Por este conducto y en atencidn a las instrucciones del Lic. Rubén Moreira
Valdez, Gobernador Constitucional del Estado de Coahuila de Zaragoza,
me permito hacer entrega del informe financiero del mes de marzo de
2017,

Lo anterior, para dar cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 84 de la
Constitucion Politica del Estado de Coahuila de Zaragoza.

Sin otro particular, reitero a Usted mi mas segura y atenta consideracién.

Atentamente.
“Sufragio Efectivo, No Reeleccion”.
El Secretario de Finanzas.

Ing. Ismael/E Ramos Flores

ccp. Archivo U
*IERF/AIRP/AHS/mjac o

@éﬂ@m éﬁé;gﬂ a Mg\_gm

@W@] . Castelar s/n Zona Centro C.P. 25000

o : Sahillo, Coahuila de Zaragoza
ol 2 017 e _ (844) 4119500 Ext. 2005
Ano del Centenario de la

Constitucion Mexicana ' ‘ _ www.sefincoahuila.gob.mx




SEFIN

Secretaria de Finanzas

Informe

@/\/\9
2017 ~o

Aiio del Centenario de la Promulgacion
de la Constitucion Politica de los
Estados Unidos Mexicanos




En cumplimiento de lo establecido en el articulo 84 fraccion XIV de la Constitucion
Politica del Estado de Coahuila de Zaragoza, y a los compromisos por la transparencia y
rendicion de cuentas del C. Gobernador Constitucional, Lic. Rubén Moreira Valdez se
presenta:

Informe Mensual de Ingresos y Egresos al 31 de marzo del 2017

En términos financieros ha representado, para el Gobierno del Estado de Coahuila de
Zaragoza, un reto importante la baja en el precio del petréleo y el aumento del precio del
ddlar implicando poner en operacion estrategias y acciones orientadas a disminuir

El Gobierno del Estado de Coahuila, en conformidad con la politica econémica del
Gobierno Federal, en sus afios de gestion ha realizado acciones para promover al
estado como un lugar seguro para la inversion privada e infraestructura moderna y
eficiente; asi generando nuevos empleos e incremento en la inversién privada en
actividades productivas.

Para fortalecer el desarrollo del Estado, un elemento primordial utilizado es el aumento
de su capacidad recaudatoria que aunado a otras fuentes de ingresos, han permitido
una mejoria en nuestros ingresos y ademas fomentar una cultura de responsabilidad
fiscal a los contribuyentes.

En la ejecucion del gasto se le ha dado prioridad a los proyectos de mayor impacto
econdmico y social para poder asi activar la actividad econémica, ayudar a la parte mas
vulnerable de la poblacién y tomar parte de la implementacion de las Reformas
Estructurales.



Gobiern m
Co

Estado de Ingresos y Egresos base devengado
31 de marzo de 2017

l. Ingresos Totales

Ingresos Federales
Recursos Ramo 33

Ingresos Coordinados

Recursos Reasignados
por Convenio

Suma Ingresos Federales

Ingresos Estatales
Aportaciones para

Obras
Otros Ingresos

Suma Ingresos Propios

Total de Ingresos

Mensual

1,542,465,759
515,401,516
105,159,667

742,934,919

2,905,961,861

766,224,622
541,714

12,428,408

779,194,745

3,685,156,605

Acumulado

4,880,577,500
1,570,838,871
317,571,813

1,380,415,958

8,149,404,142

2,468,319,181
1,083,429

13,453,913

2,482,856,522

10,632,260,664




Estado de Ingresos y Egresos base devengado
31 de marzo 2017

Il. Egresos Totales Mensual Acumulado
Servicios Personales 529,008,784 1,612,561,260
Materiales y Suministros 83,102,840 241,908,913
Servicios Generales 310,948,521 671,826,651
Ayudas, Subsidios y 1,045,989,675  4,312,520,912
Transferencias
Inversion Pablica 272,138,403 448,947,819
Inversién Financiera 15,306,101 45,396,195
Participaciones y 606,794,621 1,618,041,379
Aportaciones
Deuda Publica 240,034,607 742,219,465

Total de Gastos de Operacion 4,003,323,552 9,693,422,594




= (Co

Estado de Ingresos y Egresos base devengado
31 de marzo 2017

Amortizacion de la Deuda

118,387,765 153,176,695
y ADEFAS
Bienes Muebles e 20,371,047 40,735,366
Inmuebles
Inversiones Capitalizables 27.512,720 59,104,962
Otros. Gastos de Ejercicios 865,690 10,774,875
Anteriores
Total de Amortizacion,
ADEEAS e Inv. 167,137,222 263,791,899
Total de Egresos 4,170,460,774 9,957,214,493

REMANENTE POR EJERCER - 485,304,169 675,046,171

D=5

Ing. Ismael E. Ramos Flores Lic. E ullan Montoya de la Rosa
Secretario de Finanzas fubsecretarlo de Egresos y
Administracion




Deuda Publica Bancaria Directa

(MILES DE PESOS CORRIENTES)

Banco

Banca Comercial
Multiva
Interacciones
Banorte
Banobras
Bancomer
HSBC

Banca de Desarrollo

Cupon Cero (596,929)

Subtotal
Santander

Reservas

Deuda Pubica Bancaria Neta

Servicio de la deuda

Amortizacion

4,950
18,220
13,996

139

7,915

2,829

Intereses Saldo al 31 de
(Int + cobertura + GPO) mMarzo de 2017

201,270 10,970,076

145,786 10,285,996

112,631 6,337,617

77,536 3,983,148

67,282 3,583,932

24,204 1,280,729
13,092

36,441,498

2,036,296

755,124

37,722,670




Comentario Final

Las cifras de este informe estan sujetas a revision por la
Auditoria Superior del Estado y por un despacho contable
externo, encargado de dictaminar los estados financieros
del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza.

La informacion contenida en el presente documento se
encuentra publicada en el portal de internet de Secretaria
de Finanzas www.sefincoahuila.gob.mx .




SEFIN

Secretaria de Finanzas

Informe

VIR
W2017N

Aifio del Centenario de la Promulgacion
de la Constitucion Politica de los
Estados Unidos Mexicanos




	acuse marzo
	Informe marzo 2017

