





"Año del Centenario de la Promulgaciónde la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos"

> Saltillo, Coahuila de Zaragoza a 18 de mayo 2017 SEFIN/384/2017

Dip. José María Fraustro Siller Presidente de la Junta de Gobierno del H. Congreso del Estado Presente

Por este conducto y en atención a las instrucciones del Lic. Rubén Moreira Valdez, Gobernador Constitucional del Estado de Coahuila de Zaragoza, me permito hacer entrega del informe financiero del mes de marzo de 2017.

Lo anterior, para dar cumplimiento a lo dispuesto en el artículo 84 de la Constitución Política del Estado de Coahuila de Zaragoza.

Sin otro particular, reitero a Usted mi más segura y atenta consideración.

Atentamente. "Sufragio Efectivo, No Reelección". El Secretario de Finanzas.

Ing. Ismael

ccp. Archivo *IERF/AJRP/AHS/mjac

Congreso del Estado de Coahuila

Oficialia Mayor

Castelar s/n Zona Centro C.P. 25000 Saltillo, Coahuila de Zaragoza (844) 4119500 Ext. 2005

www.sefincoahuila.gob.mx

Constitución Mexicana



Secretaría de Finanzas

Informe

Ingresos y Egresos Marzo



Año del Centenario de la Promulgación de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos



En cumplimiento de lo establecido en el artículo 84 fracción XIV de la Constitución Política del Estado de Coahuila de Zaragoza, y a los compromisos por la transparencia y rendición de cuentas del C. Gobernador Constitucional, Lic. Rubén Moreira Valdez se presenta:

Informe Mensual de Ingresos y Egresos al 31 de marzo del 2017

En términos financieros ha representado, para el Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza, un reto importante la baja en el precio del petróleo y el aumento del precio del dólar implicando poner en operación estrategias y acciones orientadas a disminuir

El Gobierno del Estado de Coahuila, en conformidad con la política económica del Gobierno Federal, en sus años de gestión ha realizado acciones para promover al estado como un lugar seguro para la inversión privada e infraestructura moderna y eficiente; así generando nuevos empleos e incremento en la inversión privada en actividades productivas.

Para fortalecer el desarrollo del Estado, un elemento primordial utilizado es el aumento de su capacidad recaudatoria que aunado a otras fuentes de ingresos, han permitido una mejoría en nuestros ingresos y además fomentar una cultura de responsabilidad fiscal a los contribuyentes.

En la ejecución del gasto se le ha dado prioridad a los proyectos de mayor impacto económico y social para poder así activar la actividad económica, ayudar a la parte mas vulnerable de la población y tomar parte de la implementación de las Reformas Estructurales.



Estado de Ingresos y Egresos base devengado 31 de marzo de 2017

I. Ingresos Totales	Mensual	Acumulado	
Ingresos Federales	1,542,465,759	4,880,577,500	
Recursos Ramo 33	515,401,516	1,570,838,871	
Ingresos Coordinados	105,159,667	317,571,813	
Recursos Reasignados por Convenio	742,934,919	1,380,415,958	
Suma Ingresos Federales	2,905,961,861	8,149,404,142	
Ingresos Estatales	766,224,622	2,468,319,181	
Aportaciones para Obras	541,714	1,083,429	
Otros Ingresos	12,428,408	13,453,913	
Suma Ingresos Propios	779,194,745	2,482,856,522	
Total de Ingresos	3,685,156,605	10,632,260,664	







Estado de Ingresos y Egresos base devengado 31 de marzo 2017

II. Egresos Totales	Mensual	Acumulado
Servicios Personales	529,008,784	1,612,561,260
Materiales y Suministros	83,102,840	241,908,913
Servicios Generales	310,948,521	671,826,651
Ayudas, Subsidios y Transferencias	1,945,989,675	4,312,520,912
Inversión Pública	272,138,403	448,947,819
Inversión Financiera	15,306,101	45,396,195
Participaciones y Aportaciones	606,794,621	1,618,041,379
Deuda Pública	240,034,607	742,219,465
Total de Gastos de Operación	4,003,323,552	9,693,422,594

Estado de Ingresos y Egresos base devengado 31 de marzo 2017

Amortización de la Deuda y ADEFAS	118,387,765	153,176,695
Bienes Muebles e Inmuebles	20,371,047	40,735,366
Inversiones Capitalizables	27,512,720	59,104,962
Otros Gastos de Ejercicios Anteriores	865,690	10,774,875
Total de Amortización, ADEFAS e Inv.	167,137,222	263,791,899
•	167,137,222 4,170,460,774	263,791,899 9,957,214,493

Ing. Ismael E. Ramos Flores Secretario de Finanzas Lic. Edgar Julián Montoya de la Rosa Subsecretario de Egresos y Administración



Deuda Pública Bancaria Directa

(MILES DE PESOS CORRIENTES)

Servicio de la deuda

Banco	Amortización	Intereses	Saldo al 31 de
		(Int + cobertura + GPO)	marzo de 2017
Banca Comercial			
Multiva	4,950	201,270	10,970,076
Interacciones	18,220	145,786	10,285,996
Banorte	13,996	112,631	6,337,617
Banobras	139	77,536	3,983,148
Bancomer	7,915	67,282	3,583,932
HSBC	2,829	24,204	1,280,729
Banca de Desarrollo			
Cupón Cero (596,929)		13,092	
Subtotal			36,441,498
Santander			2,036,296
Reservas			755,124
Deuda Púbica Bancaria Neta			37,722,670



Comentario Final

Las cifras de este informe están sujetas a revisión por la Auditoria Superior del Estado y por un despacho contable externo, encargado de dictaminar los estados financieros del Gobierno del Estado de Coahuila de Zaragoza.

La información contenida en el presente documento se encuentra publicada en el portal de internet de Secretaría de Finanzas www.sefincoahuila.gob.mx.



Secretaría de Finanzas

Informe

Ingresos y Egresos Marzo



Año del Centenario de la Promulgación de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos